FRAGMENTS GRECS DU LIVRE DES NOMS HÉBREUX.

175

EXPLICATION LATINE.

MANUSCRIT DU VATICAN.

S. JÉRÔME.

Carbasinum, immaculé.	Amiate.	Changée, ou sainte,
Kades, qui vit dans le célibat.	Célibataire.	Changes, ou efféminés.
Kadon, saint.	Saint.	Armathaim, leurs hauts lieux.
Et il était un homme d'Armathem Siphæ, et il était un homme de l'émission de la splendeur.	Et il était un homme de l'émission de la splendeur.	Sophim, observatoire, ou œueil.
Et son nom est Elcana, et son nom est gloire forte.	Et son nom est gloire forte.	Elcana, possession de Dieu.
Koilas, mer	Mer.	Colaia, une voix s'est faite.
L	L	L
Lamech, qui est dans les préceptes.	Qui est dans les commandements.	Humilié, ou qui frappe, ou frappé.
M	M	M
Melloth, petite reine.	Petite reine.	Beauté, ou accomplie.
Moise, enlèvement de l'eau.	Enlèvement de l'eau.	Moise, tâtant ou palpant, ou ôté de l'eau, ou assumption.
A Moïse, c'est donc l'eau.	C'est donc l'eau.	Amertume.
Merra, amaritume.	Amaritume.	Souveraine, en langue syriaque, etc.
Maria, notre souveraine.	Notre souveraine.	Mamré, de la vision, ou manifeste.
Mabri, du fils.	Du fils.	

INTERPRETATIO LATINA.

CODEX VATICANUS.

HEBREUS.

Karbasinum, impollutum.	Καρβασίνην, ἀκατάστατην.	Carbasinum.
Kades, celebs.	Καδές, ἄγαμος.	Cades, immutata, sive sancta.
Kadon, sanctus.	Καδών, ἄγιος.	Cadon, immutati, sive effeminati.
Et era homo de Armathem Siphæ, et era homo de emissione splendoris.	Καὶ ἦν ὄντας οὗτος, εἰς Ἀρμαθὴν Σιφῆν, καὶ ἦν αὐτὸς ἐν προσολῇ φωτοῦσιν.	Armathaim, excelsa corum.
Et nomen illi Elcana, et nomen illi fortis gloria.	Καὶ ἔνθα κατὰ Ελκανᾶ, καὶ σύνομος αὐτῷ Ιεζεκίας δόξῃ.	Sophim, specula vel scopulus.
Koilas, mare.	Κοιλαῖς, θάλασσα.	Colaia, vox facta est.
L	A	L
Lamech, qui est in praecipiti.	Ἄσπερ, ἡ ἥτις ἐντελεῖται.	Lamech, humiliatum, aut percutientem, sive percussum.
M	M	M
Melloth, regina parva.	Μελλάθ, βασιλίσσα μικρά.	Melloth, pulchritudo, sive adimpleta.
Moyses, aquæ ablatio.	Μωϋσῆς, οὐδόντος ἀναιρέσις.	Moses, attractans vel palpans, aut sumptus ex aqua, sive assumptionis.
Moysi, igitur aqua est.	Μωϋσῆς, ἐ τῷ οὐτε.	Merra, amaritudo.
Merra, amaritudo.	Μηρρά, πικρά.	Maria, domina nostra, sermone Syro etc.
Maria, domina nostra.	Μαρία, κυρία ημῶν.	Mabri, filii.
Mabri, filii.	Μαμρῆδη, τοῦ οὐτοῦ.	Mamré, de visione, sive perspicuum.

(*) In libro Esteris, cap. 1, 6, legimus nomen ΚΑΡΒΑΣΙΝΟΥ Karbas, significante coloris carbasinum; sed observari nullum Hebreum vocabulum ex nomine Esteris, vel ex Paralipomenis recesserit ab Hieronymo in libro Nomism. Unde igitur derivationem sit in presentem collectionem, non inde hanc, vix possum conjectare.